ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Зимний школьный марафон

VII Международная научно-практическая конференция
школьников

28.02.2020 г.

Чебоксары 2020

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 676-ЭК 05.12.2019 г.

О проведении VII Международной
научно-практической конференции
школьников «Зимний школьный
марафон»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2020 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Зимний школьный марафон» 28.02.2020 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Зимние праздники».
     2.2. Секционное заседание «Архитектура и строительство».
     2.3. Секционное заседание «Биология».
     2.4. Секционное заседание «География».
     2.5. Секционное заседание «Естествознание».
     2.6. Секционное заседание «Зоология».
     2.7. Секционное заседание «Иностранный язык».
     2.8. Секционное заседание «Информатика».
     2.9. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.10. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.11. Секционное заседание «Литература».
     2.12. Секционное заседание «Математика».
     2.13. Секционное заседание «Окружающий мир».
     2.14. Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности».
     2.15. Секционное заседание «Психология».
     2.16. Секционное заседание «Русский язык».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Технология».
     2.18. Секционное заседание «Физика и астрономия».
     2.19. Секционное заседание «Физкультура».
     2.20. Секционное заседание «Химия».
     2.21. Секционное заседание «Экономика».
     2.22. Секционное заседание «Проектная деятельность в школе».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
научно-практической  конференции  школьников  «Зимний  школьный  марафон»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 676-ЭК от 05.12.2019 г.

Организационный комитет
VII Международной научно-практической конференции школьников

«Зимний школьный марафон»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 676-ЭК от 05.12.2019 г.

ПРОГРАММА

VII Международной научно-практической конференции школьников
«Зимний школьный марафон»

Секционное заседание «Естествознание»

1. Развитие возобновляемых источников
энергии в Западно-Казахстанской области
Казахстана

Сейткалиева Ж.
А., Черноярова
Е. А.

Казахстан,
Уральск г

Секционное заседание «Иностранный язык»

1. Празднование Святой Троицы в
Германии и в России

Пичугина Е. Б.,
Вяткина С. Г.

Россия,
Кемерово г

Секционное заседание «Информатика»

1. IT-технологии в жизни школьника.
Решение проблемы поиска потерявшихся
детей

Милюков И. А.,
Милюков Ф. А.

Россия,
Тольятти г

Секционное заседание «История и обществознание»

1. Блокада Ленинграда. Феномен
выживания

Щербинина А.
Е., Долгушева Н.
А.

Россия,
Новый Уренгой г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Колыбельные песни в творчестве
вологодского композитора О.А.
Малышевой

Григорян А. Э.,
Чернорицкая Е.
В.

Россия,
Вологда г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Литература»

1. Образ матери в русских народных
сказках (на примере сказок
«Крошечка-Хаврошечка» и
«Гуси-лебеди»)

Перевозкина Э.
С., Конча Ю. С.

Россия,
Новосибирск г

2. Поэт, сказочник, переводчик Шульгина О. А.,
Миляхова Ю. Г.

Россия,
Мужи с

3. Содержание и значение пьесы Н.В.
Гоголя «Ревизор»

Семенов И. В.,
Селезнева С. А.

Россия,
Москва г
 Россия,
Саратов г

4. Я помню, я горжусь! Урубкова З. А.,
Попова И. В.

Россия,
Мужи с

Секционное заседание «Математика»

1. Применение производной функции в
науке и жизни

Зеленина А. В.,
Собкалова Л. Г.

Россия,
Воронеж г

2. Математика и сказки Шептухина А.
Н., Зыбалова Е.
В.

Россия,
Гончаровка с

Секционное заседание «Психология»

1. Особенности полоролевой
идентичности подростков

Перевозкин М.
С., Голубь Т. Б.

Россия,
Новосибирск г

2. Специфика ролевых моделей и
ожиданий младших школьников

Перевозкина К.
С., Кондратова
А. В.

Россия,
Новосибирск г

Секционное заседание «Русский язык»

1. Сквернословие и нравственное
здоровье подростков

Сосина М. И.,
Алексеева Н. П.

Россия,
Мохсоголлох п

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Физика и астрономия»

1. Почему я упал с качелей? Колончук В. М.,
Карпейко В. Е.,
Колончук В. М.

Беларусь

Секционное заседание «Проектная деятельность в школе»

1. Проект «История на вырост»: от сказок
к олимпиадам

Щербакова Д.
В., Милёшина Н.
А., Щербакова
Н. И., Потапова
Л. А.

Россия,
Подольниха д
 Россия,
Саранск г

2. Жевательная резинка: польза или вред? Романова Ю. А.,
Князева В. В.,
Дощанова З. В.

Россия,
Началово с

3. Коммунальные  (бытовые) отходы
нашей семьи

Комаров Н. А.,
Голодова Л. В.

Россия,
Пестравка с

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VII Международной научно-практической конференции школьников

«Зимний школьный марафон»

     28.02.2020  г.  состоялась  VII  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Зимний школьный марафон».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          Целью  проводимой  научно-практической  конференции
школьников является объеди­нение учащихся школ России и зарубежья,
способных  к  научному  поиску,  заинтересованных  в  повышении  своего
интеллектуального  и  культурного  уровня,  стремящихся  к  углублению
знаний  как  по  отдельным  предметам,  так  и  в  области  современных
научных знаний.
     Вот  уже  двадцать  первая  школьная  конференция,  проводимая
Центром научного сотрудничества «Интерактив плюс», находит отклик и
интерес  среди  большого  количества  школьников,  которым  интересна
научно-исследовательская деятельность.
     Благодарим  всех  участников  VII  Международной
научно-практической  конференции  школьников  «Зимний  школьный
марафон» за активное участие в проводимом мероприятии, за творческое
отношение  к  учебе  и  работе.  Участие  в  школьной  конференции  –  это
первые  шаги  молодого  поколения  в  науку.  Статьи  участников
конференции  очень  интересны,  познавательны  и  информационно
насыщенны.
     Школьный  марафон  проводится  с  целью  привлечь  школьную
молодежь  к  творческому  диалогу  и  пробудить  интерес  к
научно-исследовательской  деятельности.  Трудолюбие,  ответственность,
самостоятельность,  предприимчивость  –  такими  качествами  личности
овладевают  учащиеся  в  результате  приобщения  их  к  исследовательской

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

работе.  Выполняя  исследования,  дети  имеют  возможность  развить
лидерские  качества.  Участие  в  школьной  конференции  повышает  их
уверенность в себе, что позволяет добиться лучших результатов в учебе.
     Всего  в  школьной  конференции  приняли  участие  20  школьников  из
России,  Республики  Беларуси  и  Республики  Казахстан:  5  учащихся  1–4
классов; 10 учащихся 5–9 классов; 5 учащихся 10–11 классов.
     Все  работы,  вошедшие  в  школьный  марафон,  были  сильными,  и
выбрать из них лучшую было нелегкой задачей.
     Мы  старались  отдать  приоритет  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее  и  увлекательное  исследование,  хотя  были  очень
хорошие работы, связанные лишь с анализом теоретического материала.
     Победители награждаются дипломами и памятными подарками.
     «Первые  лучики»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 1–4 классов):
     Милюков Иван Алексеевич, Милюков Фёдор Алексеевич
     «IT-технологии  в  жизни  школьника.  Решение  проблемы  поиска
потерявшихся детей».
     «Пытливые  умы»  (лучшая  работа  на  усмотрение  оргкомитета  среди
учащихся 5–9 классов):
     Перевозкин  Максим  Сергеевич  «Особенности  полоролевой
идентичности подростков» (руководитель: Голубь Татьяна Борисовна).
     «Умники и умницы» (лучшая работа на усмотрение оргкомитета среди
учащихся 10–11 классов):
     Урубкова Злата Александровна «Я помню, я горжусь!» (руководитель:
Попова Ирина Васильевна).
     «Школьный  Оскар»  (лучшая  работа  по  итогам  народного
голосования):
     Шептухина Алина Николаевна «Математика и сказки» (руководитель:
Зыбалова Елена Владимировна).
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок